in ambito ligure il ricorso al calendario romano è limitato generalmente al solo uso delle calendae (CALLERI, *Gli usi cronologici*, p. 22, nota 83) sia perché nel 1190 il 6 luglio cade di venerdì come correttamente indicato nel documento; se si considera invece come millesimo il 1196, nessun elemento concorda: nel 1196 corre infatti la quattordicesima indizione, non la settima e il 15 luglio cade di lunedì anziché di venerdì.

B è così autenticata: « (S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius exemplavi ut supra ab auctoritate Oberti notarii iussu consulum de placitis Enrici Malloni, Idonis Stanconi et Ottonis Pegulli, qui laudaverunt ut eandem vim et robur obtineat ac si ipse Obertus scripsisset ».

Per l'anno di redazione della copia occorre fare riferimento ai consoli, in carica dal 2 febbraio: cfr. OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 416.

Sull'argomento v. nn. 165, 290, 737, 811, 816.

E d i z i o n e: CALVINI-SARCHI, n. 7 (con data 1196, luglio 15).

§ In Christi nomine. Guido, Dei gratia abbas Sancti Stephani Ianuensis ecclesie, voluntate et consensu fratris Thome et fratris Raimundi Sancti Romuli, dedit hominibus Sancti Stephani donum talis conditionis: quod omnes illi qui plantarent vineam de fossato de Piro versum Vigilie et de superiori via que tendit ad domum domini abbatis insuper de vino non rederent nisi setimum, de grano secundum usum, illi qui tenent ad quartum redendum similiter postquam cum eo concordati fuerint. Hoc donum fecit dominus abbas habitatoribus Sancti Stephani et promixit eis firmum tenere per se et per suos successores sibi suisque heredibus ab illo die in antea et usque in perpetuum. Et si quis suprascriptum debitum illegaliter^a non rederet, XX solidos pena persolvere domino abbati et factum firmum permaneret. Actum in Sancto Stephano, desubtus domum domini abbatis. Testes Aicardus Rusus de Tabia, Ansaldus de Morteto de Ianua, Odo de Bagnasco, W(illelmus) Rebufo, W(illelmus) Piletus, Rufus et multi alii et fratris Roglerii^b. A(nno) D(omini) MC nonaiesimo^c, VI die veneris idus^d iulii, indic(tione) VII^a.

Et ego Obertus, aule i(m)peratoris notarius, hanc car(tam) tradidi et complevi ut supra.

^a illegaliter: *così* ^b fratris Roglerii: *così* ^c nonaiesimo: *così* ^d idus: *così, forse per de*

1191, febbraio 9, Laterano

Clemente III, richiamando una sua precedente disposizione (v. n. 180), affida al vescovo di Albenga, al preposito di Varigotti e al priore di Santa Maria di Albaro la causa vertente tra l'arcivescovo di Genova e il Capitolo di San Lorenzo, da una parte, e il monastero di Santo Stefano, dall'altra, in merito alla benedizione e all'obbedienza degli abati.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1523, n. 1.

Pergamena bianca, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 19,7 x 15 (13). Margine superiore di cm. 2,7; margine inferiore di cm. 3,5; lati sinistro e destro ridotti a qualche millimetro. Presenta tracce di rigatura a secco sul lato carne e i fori nella plica per la bolla. Scrittura disposta secondo il lato lungo. Inchiostro bruno.

A tergo, di mano trecentesca: « Conservatio honeris monasterii Sancti Stephani et archiepiscopi Ianuen(sis) et canonicorum »; di mano quattrocentesca: « Privilegium exceptionis ».

Sull'argomento v. nn. 180, 647.

Edizione: KEHR, *Nachträge*, n. 21.

Registro: KEHR, p. 311, n. 13.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Albinganensi episcopo et dilectis filiis preposito Variotensi et priori Sancte / Marie de Albario, salutem et apostolicam benedictionem. Olim, sicut recolimus, venerabili fratri nostro Ianuensi archiepiscopo dedimus in man/datis, ut dilectum filium nostrum abbatem Sancti Stephani de Porta, quem pro sue religionis honestate habere carum accep/tumque tenetur, diligat propensius et honoret nec ipsi vel successoribus eius super benedictione ipsorum vel obedientia promit/tenda contra antiquam consuetudinem et libertatem quam hactenus habuerunt molestiam inferat vel gravamen. / Si vero idem archiepiscopus secus ageret, quod non credimus, vel canonici Ianuenses predictum abbatem vel fratres eius te/mere duxerint molestandum, vos, cum propter hoc requisiti fueritis, vocetis ad presentiam vestram quos videritis / evocandos et, auditis diligenter que fuerint hinc inde proposita, causam super his

dilatione cessante, sublato appellationis / diffugio, fine canonico terminetis, ita quod idem abbas et fratres ex defectu vestro sui iuris nullam sustineant lesionem. / Testes vero, quos idem abbas et fratres ad assercionem sue cause duxerint invocandos, moneatis attentius et diligentius inducatis / ut amore iustitie testimonium perhibeant veritati. Quod si omnes his exequendis nequiveritis interesse, duo vestrum / ea nichilominus exequantur. Datum Laterani, V id(ibus) februarii, pontificatus nostri anno quarto.

(BD)

189

<-1191, febbraio 13>

Il vescovo di Savona dona al monastero di Santo Stefano la chiesa di San Giuliano di Noli.

Notizia in nn. 190, 199.

Notai: -

190

1191, febbraio 13, Laterano

Clemente III conferma al monastero di Santo Stefano la concessione fattagli dal vescovo di Savona della chiesa di San Giuliano di Noli.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 120.